
o b časník  žá k ů Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a

P ro jekto v ý  d en v e tříd ě  III. A

A h oj čte n á ři ča so p isu M a líče k!
Ja k už bývá  z vy ke m  v re d a kčn í ra d ě,

p íšou vžd y  šéfre d a ktoři úvod  k M a líčku.
A  i kd y ž jsm e  si já  (Ka tka ) a  L e n ka  užily
šéfre d a kto rová n í n e d á vn o, n e vá h a ly  jsm e  a
ch o p ily  se  n a ší p o sle d n í p říle žito sti. Jsm e  už totiž d e vá ťa čky , a
ta k je  toto číslo n a ším  z á věr e čn ým  d íle m  n a  této ško le . M y slím ,
n e bo a le s p o ň d oufá m , že  se  n á m  z a ste skn e  p o p rá ci re d a kto re k,
p rotože  n e vím , je stli n a  bud oucí ško le  ta kové m ožn o sti bud ou.
Dovo lte  m i te d y , a by c h  se  tím to ro z loučila  n e je n  s r e d a kčn í
ra d ou, a le  i se  vše m i o sta tn ím i a  sp o lu s tím  Vá s n a lá ka la  n a
toto číslo M a líčku, p o sle d n í v to m to ško ln ím  ro ce .

L éto se  blíží se d m im ílovým i kroky  a  m n o h é lá ká  koup á n í a
skota če n í (n e je n  sp oje n é s vo d ou). Někd o si rá d  z a s p o rtuje , jin ý
se  p rojd e  s p řá te li a  d a lší d á vá  p ře d n o st lite r a tuře . A ť už vá s
ba ví coko li, jistě si n a jd e te  ch vilku, kd y  se  z rovn a  n e bud e te
slun it a  d ová d ět u vod y , a  sá h n e te  p o n a še m  M a líčku. Doufá m ,
že  Vá m  p o r a d í, ro z e sm ěje  Vá s, ro z šíří Vá š obz o r věd o m o stí n e bo
Vá s je n  p říje m n ě n a la d í n a  ce lý d e n .

Za  ce lou re d a kčn í ra d u Vá m  p ře ji slun n é léto
a  sa m o z ře jm ě p říje m n é p očte n íčko!

ro čník  X , číslo  5

červen 2002

cena 5 Kč

A N K ET A A N K ET A

R a d ostné
c h v ilk y
a neb
p erličk y  ze
šk olníc h
la v ic

Stříp k y
z  Vlta vy

N e jedn o
př e kva pen í



2 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

A N K ETA A N K ETA A N K ETA
Rok utekl jako voda a opě t je tu konec jednoho školního roku. Pro

ně které  to znamená  vytoužené  prá zdniny, pro jiné  rozlouč ení. Už je to
tak. Devá ťá ci se vydá vají na svou pouť do svě ta a my jsme se jich
zeptali:

CO JIM BUDE NEJVÍCE CHYBĚT A PO ČEM SE JIM BUDE
NEJVÍCE STÝ SKAT?

Č tě te pozorně , třeba se vaše ná zory za pá r let nebudou příliš lišit.

Jakub IX. A: No tak mně  bude chybě t paní učitelka Musilová , ná š  pan
školník a ná š  Matusek.

Martin Ch. IX. B: Asi nic.

Klá ra IX. B: Mně  se bude stý skat po celé m učitelské m kolektivu a po naší
celé  třídě , která  se vždycky umě la všemu přizpůsobit.

Lenka IX. B: Vý lety, kamará di a to, že to nebudu mít blízko ke koním.

Lucka IX. B: Mně  bude chybě t moje rozvrzaná  židlička.

Tomá š  IX. A: Mně  bude chybě t Bohouš , Martin, Lucka, Lenka, Vašek,
Richard, Jakub, Fíša, Dana, Lada, Monika, Klá ra, Jirka, Jana Kokyová , Jana
Budinská , Michaela Novotná , Marcela, Gá bina, Irena, Iveta, Michal Tůma a
Michal Seifert, no prostě  vš ichni.

Ká ť a IX. B: Stý skat se mně  bude po kamará dech, po oblíbený ch učitelích a
samozřejmě  po všech seminá řích a společný ch akcích. A nejvíc mně  bude
chybě t asi ta kolektivní prá ce a přá telství.

Bá ra IX. B: Mně  se bude stý skat po obě dech a hlavně  po špagetá ch. Po
ně který ch učitelích, protože na ná s byli hodní a milí. Po všech kamará dech,
přestá vká ch,  taky po Chrudimi a po vý letech. Asi prostě  po všem.

Jan IX. B: Mně  se bude stý skat po kamará dech a hlavně  po holká ch.

Martin S. IX. B: Bude se mi stý skat po programová ní s panem učitelem
Zapletalem, po panu řediteli a po naší třídní paní učitelce. Taky se mi bude
stý skat po naší lehké  škole a to je asi všechno.

Dana IX. A: Po naší třídě  a po paní Jůnové .

Luká š  IX. A: Po paní učitelce Musilové .

K.Emrová , T.Jarošová , VIII.B



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 3

Seznámení s novými uč iteli
Sympatickou MÍŠ U PAVLÍKOVOU mů žeme potkat

v první třídě. Pomáhá dvěma postiženým holč ičkám,
které jsou moc šikovné. Je jejich osobní asistentkou.
Tato práce je urč itě velmi obtížná a také vyžaduje
mnoho trpělivosti. My jsme se chtěly dozvědět více, a
tak jsme si s Míšou povídaly nejen o její práci.

Čím jste chtěla být jako malá ?
Jako úplně  malá  jsem si přá la bý t kosmonautkou. To mě  přeš lo v pá té  třídě .
Začala jsem se bá t, abych ná hodou nezůstala na obě žné  drá ze.

Jaký zá žitek se Vá m vybaví, když si vzpomenete na š kolu?
Na opravdovou zá kladní školu jsem chodila od první  do pá té  třídy. Na to
vzpomíná m nerada, protože mě  to tam nebavilo. Vzpomínka na studium na
sedmileté m gymná ziu ve mně  vyvolá vá  představu spousty prá ce. Ale naučili
mě  tam pravidelně  se učit.

Jaké š koly jste studovala?
Již zmíně né  gymná zium v Chrudimi a nyní studuji druhým rokem speciá lní
pedagogiku v Brně .

Co znamená  dělat asistentku postiženému dítěti?
To teprve zjišťuji. Ješ tě  jsem na to úplně  nepřiš la. Znamená  to pomoc při
pohybu, překonat všechny technické  barié ry, dostat se do schodů, do dveří.
Pak je to pomoc při jídle, oblé ká ní, používá ní WC a hygieně . Ve vyučová ní
Eliška potřebuje individuá lní pé či. Špatně  se soustředí, a tak je třeba ji
motivovat. Také  je nutné  s ní více procvičovat, přizpůsobovat učivo jejímu
pomalejšímu tempu. Občas pomá há m jejich mamince při cestě  do školy a ze
školy.

Co Vá s na Vaš í prá ci baví a co považujete za nejtěžš í?
Pořá d mohu mít z ně čeho radost, vidím pě kné  vý sledky a můžu se naučit
spoustu nový ch vě cí. Nejtě žší mi připadá  přijít na to, co které  dítě  potřebuje.
Každý  je totiž jiný .

Co Vá m udělalo v poslední době radost?
Eliška mi dě lá  radost pořá d. Včera mě  velmi potě š ilo, že se sama postavila u
stolu, protože jinak sedí.

Co Vá s naš tvalo?
Teď  mě  průbě žně  dost dlouho š tve, že se musím učit a nemůžu chodit ven na
sluníčko. Má m totiž hodně  zkoušek a doufá m, že to brzy skončí.



4 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

Čemu se věnujete ve volném čase?
Hodně  se učím, ale to pak asi není volný  čas. Rá da čtu. Občas chodím do
kina a často do přírody. Také  jezdím na kole.

Kam se chystá te o prá zdniná ch?
Celé  prá zdniny strá vím v Norsku. Byla jsem tam již minulý  rok, dostala jsem
se tam tak trochu omylem. Mě la jsem š tě stí a sehnala jsem tam prá ci.
Natírala jsem dům a nyní bych mě la natírat včelí úly a ně co stavě t. Docela
mě  to bavilo, a tak v tom hodlá m pokračovat.

Jaký film a knihu má te v oblibě?
Má m rá da více filmů. Nejvíce se mi líbí Muž na Mě síci, Kamenný  most, v
poslední době  potom Rok ď á bla a Vý let. Hezký ch knížek je také  mnoho. V
oblibě  má m tyto knihy: Divoké  palmy, Ztracené  kroky, Mistr a Marké tka a
povídky o Faustovi.

Jaké své vlastnosti si vá žíte a jakou byste nejraději neměla?
Myslím si, že jsem docela spolehlivá . Mezi mé  špatné  vlastnosti patří
netrpě livost. Naš tě stí mě  prá ce, kterou vykoná vá m, učí bý t trpě livá ,
nespě chat. Stejně  se nic uspě chat nedá !

Jací lidé si doká ží získat Vá š  obdiv a ú ctu?
Ti, kteří se nechovají pový šeně , jsou přá telš tí a můžu si s nimi dobře
popovídat.

V. Šustrová  a J. Machová , VIII.B

R a d ostné  c h v ilk y  a neb
p erličk y  ze šk olníc h  la v ic

„A už došlo i na ná s,“ říká m si obč as doma, protože mi opě t
připadne na mysl, že tenhle rok je už ná š poslední. Na jednu stranu si
č lově k užívá  plnými doušky ty poslední týdny a dny, ale na druhou
stranu se hrozí, že už to brzy skončí. Jedno je ale jasné , že mi to do
jisté  míry neovlivníme, a tak ná m nezbývá  nic jiné ho, než se s tím smířit.
Myslím, že vě tšina z ná s to tak bere a pomalu se loučí se vším na té hle
milované  škole. Doufá m, že to teď  nevyzně lo jako uplakaný č lá nek a
strašení z konce školy, tak to opravdu není, ale ten fakt, že už na
podzim nevkročíme pravou nohou do té to školy, zů stá vá . Ale jsem si
jistá , že fotografie, deníč ky a především společ né  zá žitky ná m vždy
připomenou to, co jsme spolu prožili nejen ve školních lavicích, ale i na
výletech, seminá řích a mimo školu. A také  si myslím, že to vzpomíná ní
ná m vydrží dost dlouho, protože tě ch zá žitků  bylo skutečně  dost!



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 5

A tak vá m nabízím alespoň  pá r vtipný ch chvilek z prostředí naší školy
v podobě  perliček.

Mateřský jazyk zvlá dá me na jednič ku, ale obč as se přeci jen vloudí chybič ka:
Na úkol dá t do 7. pá du čísla množné ho slova – dvě , chybné , oko pleteniny-
se řešení paní učitelky Hany Musilové  poně kud liší od Terezky Z.: „Je
sprá vně  se dvě ma chybnými okopleteninami?“(oko na svetru, tedy pletenině ,
ji samozřejmě  nenapadlo)

Č eština je zkrá tka neúprosná :
Verča H. v zá palu boje s rodným jazykem sesmolila toto: talíř s rozbitými
uchy. (Ale gramaticky je to sprá vně )

A aby toho nebylo má lo:
Terezka Z. si z ní vzala příklad: Dítě  kopalo ručičkama.

Na ně které  otá zky reagujeme už automaticky, a tak ně které  nezaskočí ani
jejich pozmě ně ní, avšak výsledek se trochu liší od sprá vné  odpově di:
Gá bina K. odpovídá  na otá zku, kdo je patronem české  země : „Vá clav Havel.“
(Ostatně  proč ne, Vá clav jako Vá clav. Pouze Vá clava Havla si včele
blanický ch rytířů dovedeme jen tě žko představit).

Ně kteří pilní žá ci se doma vzdě lá vají i z uč ebnic, ale ani ty nejsou bezchybné :
Lenka S. vzorně  napsala do testu odpově ď  podle učebnice: krmná  plodina –
stolice vojtě ška.(písmenko s navíc a kam až jsme se dostali).

Ně kdy si ale my, žá ci, nevíme skuteč ně  rady, a tak se z toho snažíme
vybruslit:
Paní učitelka Hana Musilová  se ptá : „Proč se píše Ná rodní divadlo velké
N?“
Michal Č.: „Protože Ná rodní třída je také  velké  N.“

Vyuč ovací hodiny jdou rychle po sobě , a tak se ně kteří žá ci nestačí
přeorientovat:
Míra S. při hodině  matematiky: „Přítomná  úmě ra. . .“

Ovšem i uč itelé  mají své  slabé  chvilky, a pak se to snaží zachrá nit:
Paní učitelka Jitka Linhartová  při matematice rozzlobeně  rozsazuje
Michala. Jak je ale zná mo, neumí se dlouho zlobit, a tak když už Michal sedí
sá m, povídá : „Už můžeme písá čkovat, Michá lku?“

Mnoho krá sných zá žitků  a perlič ek se dá  mnohdy zapsat na školním výletě  –
tentokrá t na vodě , na Vltavě :
Michal Č. povídá  nasupeně : „Vysyp tu vodu z lodi!“

K. Soudková  a L. Stillerová , IX.B



6 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

C o  přine s la  „v o d a “ ?
A ť jsou šla jsn y  p ln ý vo d y , a ť jsou vln y  m o h utn ý.
a by  n a še  n ěžn ý lo d i n e d rn ca ly  o šutry .
A ť m ě p e ře j p rud ce  vcucn e , a ť ta m  vlítn u s kurá ží.
a ž m ý tělo v n o ci usn e , a ť h o n e ch a j ko m á ři.
A ť je  ka žd e j z  n a ší ba n d y  sa m e j sm ích  a  p o h o d a ,
a ť užije m  sp oustu sra n d y , a ť se  kud lou n e bo d á …

(M od litba  vod á ka )
Chcete najít kamará da do nepohody? Nevíte, jak na to?
Má me pro vá s snadnou radu. Vezmě te ho na „vodu“. Jestli
s vá mi bude bez reptá ní stavě t každý den stan, vybalovat a
zabalovat vě ci, jestli neuteč e před prvním jezem, jestli se
s vá mi nebude há dat na lodi, kdo přehlídl ten šutr uprostřed
řeky, jestli ho neudolají komá ři, nepříznivé  poč así, voda
v lodi a plno dalších radostí a strastí, tak s ním se v životě
neztratíte. Také  naši sedmá ci a devá ťá ci si vyjeli vyzkoušet,
jaká  jsou třída. A jak dopadli? Na to se už musíte zeptat jich
samotných.

Te o r e tická přípra v a
Ja k jste  si všich n i jistě všim li, p řiblížil se  kon e c školn íh o

roku a  k n ěm u n e od m y slite ln ě p a tří sp ousta  p říje m n ých , a le
obča s i z á p o rn ých  věcí. A le  z ůsta n e m e  ra d ěji u těch  kla d n ých .
Tou p říje m n ou součá stí toh oto obd obí jsou z a jisté školn í výle ty .
Ná s, d e vá ťá ky , če ka l výle t n a  vod ě. M ěli jsm e  se  p la vit n a
p á la vá ch  p o ře ce  Vlta vě. Všich n i jsm e  si ch těli n á š p osle d n í
výle t p ořá d n ě vy ch utn a t, a  ta k jsm e  p ře d e m  m use li p od stoup it
p říp ra vu a  z a tím  je n  ta k te ore ticky  p ro z koum a t Vlta vu. Ce lý
p roje ktový d e n  jsm e  se  ta k ba vili o z e m ěp ise , d ěje p ise  a
lite ra tuře , p rotože  s tím  vším  Vlta va  o p ra vd u souvisí.

Země pisnými informacemi pro ná s byla celá  trasa vý letu, ale i celé
povodí Vltavy. Pě kně  jsme si ji zmapovali a vyznačili důležitá  místa a mě sta.
Spoustu údajů jsme již znali, ale prá ce s atlasem a průvodci ná m rozšířila
obzor. Dě jepis ná m připomně la historie řeky Vltavy, která  se pojí s ně kolika
vý znamnými š lechtickými rody, především s Rožmberky a Schwarzenberky.
Díky tě mto š lechticům se může Vltava pochlubit mnoha krá snými kulturními
pamá tkami.

Ke zpříjemně ní tohoto dne patřila relaxace. Ale ne jen tak ledajaká . Při
tónech Smetanovy Vltavy jsme se vcítili do života malé ho pramínku a poté



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 7

jsme své  pocity sepisovali na papír. No, přijď te si přečíst, co prožívá  takový
pramínek, který  se rozrůstá  a sílí…

A samozřejmě  doš lo i na vodá cký  slang, bez toho by se sprá vný  vý let
na Vltavě  neobešel. A tak jsme opouš tě li třídu opě t o ně co chytřejší a
v našem případě  snad i připraveně jší. Teoreticky už jsme to tedy mě li
zmá knuté , pak už se až „v akci“ uká zalo, jak ná m to š lo prakticky. Jen
doufá m, že se ta příprava a průprava na vodu zúročila. . .

K. Soudková , IX. B

S třípky z V lta v y
J e z, ye s !

Hukot vody je slyšet už na dá lku a já  trnu. Vím moc dobře, co takový
pořá dný  hukot znamená . Jez! Ně kdo by se mi možná  vysmá l, ale já  tento
okamžik prožívá m velice dramaticky. Sice jsem se už v roli zadá ka zabydlela,
avšak zatím pro mě  š lajsna plná  vody není tak velkým požitkem jako pro
dotyčné ho dobrodruha, který  zpívá  píseň  Modlitba vodá ka. Hlavou se mi nyní
honí snad tisíce myš lenek – to ty nervy. Cítím, jak proud vody kolem stá le sílí,
jez se nevyhnutelně  blíží. Ješ tě  stačím zaslechnout: „Zaberte,.Lucko, doleva!“
To byl pan ředitel, tedy ná š  kapitá n, jehož rozkazy, jak pozoruji, můj há ček
okamžitě  plní. Pokouším se ho v poslušnosti ná sledovat a snad se mi to i
daří.

Už, už ná s š lajsna vtahuje do sebe jako do
chřtá nu. Snažím se udržet sprá vný  smě r. Voda
stříká  na všechny strany. Blížíme se k ohromné
vlně . „Luci, pomóc!“ křičí můj há ček. To je vidě t,
jak mi vě ří, říká m si v duchu.

Koryto zpě ně né  vody ná s vyplivlo dostatečně
daleko. Jsem šťastná . Je to za ná mi. Je to v suchu. Můj há ček je sice trochu
jiné ho ná zoru, jelikož je pocá kaný  vodou od hlavy až k patě , ale i tak na jeho
tvá ři pozoruji spokojený  úsmě v, který  říká  vše.

L. Smyslová

H áče k po d  je ze m
Na projetí jezů v České m Krumlově  se Gá bina svě řila pod mou

ochranu. Jak dobrý  je to ná pad, asi ješ tě  netuší. Přijíždíme k prvnímu jezu,
který  je bohužel vyznačen jako nesjízdný . Přená šíme pá lavy a pokračujeme
v cestě . Druhý  jez neproplouvá me š lajsnou, ale trapně  prostředkem jezu, na
které m se skoro zastavujeme.Teď  konečně  připlouvá me k jezu, kde loď
nebudeme přená šet, prostředkem také  nepojedeme, protože se to nedá ,
tudíž pojedeme š lajsnou. Voda je tam pě kně  divoká , vypadá  to slibně . Gá bina
nevypadá  moc vyrovnaně , asi proto, že její osud je v mý ch rukou. Nadešel
čas. Jde se na vě c. Vjíždíme do š lajsny. Pohoda. Držím loď  naprosto rovně .
Jenže na konci š lajsny se zdvihá  příliš  velká  vlna. Předek pá lavy letí do vý šky
i s Gá binou. Gá bina vypadá vá  z lodi a zůstá vá  pod jezem. Mě  odnesl proud o



8 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

deset metrů dá l. Kvůli silné mu proudu se nemůžu ke Gá bině  dostat, a tak
musím počkat, až si ji cizinci vyfotografují a ona přijde k lodi. A co na to
Gá bina? Zase to vzala s humorem.

J. Rybič ka

H ra d  pánů z Růže
„V knížce ten hrad vypadal úplně  jinak,“ prohodím jen tak
pro sebe, protože skutečnost se přece jen liší od obrá zku,
který  jsem si prohlížela ve škole. Je to samozřejmě
změ na k lepšímu. Hrad působí příjemně ji a majestá tně ji.
Už jen ta sgrafita, která  zdobí celý  Rožmberk, berou
dech. Vše působí upraveně  a sehraně .Čeká  ná s
prohlídka hradu, na kterou se docela tě ším. Historii
Rožmberka jsem pilně  studovala, a tak si své  znalosti
prově řím. Jen to š iroké  dřevě né  schodiš tě  zdobené  draky,

kteří drží erby manželek zdejších pá nů, mě  naladilo na tu sprá vnou strunu.
Škoda jen, že si ty potvůrky nemůžu vyfotit, paní učitelka z vý tvarky by byla
určitě  nadšená . Ale nejen z toho. K vidě ní je tu spousta krá sný ch vě cí a na
člově ka dý chne historie a vůně  dá vný ch časů. Starobylý  ná bytek, překrá sné
obrazy a všechna ta zbrojní vý stroj vá s vrá tí o ně kolik stovek let nazpě t.
Stá vá  se ze mě  š lechtična, prochá zející se svým honosným sídlem. Míjím
pokoj pro hosty, jídelnu a kontroluji své  jmě ní. A že ho je dost! Ale každá
pohá dka musí jednou skončit a já  jsem opě t „obyčejný “ turista, který  se
pomalu loučí s další krá snou pamá tkou jižních Čech.

K. Soudková

Ta juplná pro cházka
Na obloze mezi temnými mraky probliká vají hvě zdy a tu a tam osvítí mě síc
červenou střechu klá š tera. Noční vítr si pohrá vá  s lístky staré  lípy. Dívá m se
do tmavé  koruny, do zkroucený ch vě tví není dobře vidě t, ale já  si představuji,
jak v nich visí a houpají se na provazech dva mniš i v ká pích. V tenhle
okamžik vítr přibírá  na síle a mně  naskakuje husí kůže. Ne ze zimy, ale spíše
z té  představy. Jaké  to tu asi bylo v tu nešťastnou hodinu? Mě li lidé  ten samý
pocit jako já , pocit bezmoci? Jak je to dě sivé  a zá roveň  ná dherné  v tom
nočním tichu, které  narušují pouze zvuky zvířat, vě tru a šepot lidí okolo. Malé
kamínky mi praskají pod nohama a já  jdu do tmy. Vzdaluji se od staré
pouliční lampy, která  osvě tluje zeď . Odevzdá vá m se tmě , ve které  ožívá
příbě h z dá vný ch dob, z minulosti …

L. Stillerová

J ízd a  v e  v e s tách
Jsme v Rožmberku, stany stojí a my jdeme na radu Kapitá na ve vestá ch do
vody. Voda je studená , ale to ná s neodradí od té  legrace nechat se uná šet
proudem. Mezitím vymý š líme nové  způsoby, jak sjet. Když vtom mě
s Michalem napadá , že spojíme vesty a pojedeme spolu. „Proud ná s vede na



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 9

ká men,“ říká m Michalovi, ale on: „To bude v pohodě !“ Nemě l pravdu, proud
ná s dovedl opravdu na ká men. Pomalu vylé zá me z vody. Já  s naraženou
kostrčí a Michal s odřeným zadkem. Ale stejně  to bylo fajn.

M. Skokan

No ční tábo rák
Konečně  naprostá  pohoda. Den plný  vody, špíny a jezů zakončujeme
naprosto dokonalým tá borá kem. Samozřejmě , že se neobejde bez menšího
dýmu, opé kaný ch špeká čků, slaniny a sý ra. Melodický  zvuk kytar splý vá
s naším nemelodickým zpě vem. Po mé m skřehotavé m Osamě lé m mě stě
zkazím asi zbytku vodá ků ná ladu, ale Rá kosníček – Batíček to hned
zamaskuje ná valem dalších písní. Když se začne připozdívat, moje
rozpoložení se vylepší. Honza se totiž chopí kytary a zahraje ná dhernou
romanci. Poslé ze s Rá kosníčkem přehrají Nedvě dy a začnou s anglickými
dojá ky. Řeka se vlní a pomalu hladí kameny, oheň  praská  a olizuje vě tvičky,
které  ješ tě  zbyly, a lidé  okolo se pohupují v rytmu písní a spokojeně
pobrukují. Okouzleně  zvednu hlavu a vidím mraky proudící po obloze
v různý ch odstínech noci. Najednou se obloha rozjasní a vykoukne kulatý
mě síc. Bílý  a zá řící jako svě tlé  oko shlíží na ná s, malé  pozemské  červíčky,
z oblohy. Magické , a přeci ná dherně  pohá dkové . Prostě  dokonalá  noc.

K. Křížová
Z prací žá ků  IX. B vybrala: K. Soudková

Sed m á c i na  ra ftec h
Nejvíce jsem

se obá vala špatné ho
počasí. Naš tě stí
nepršelo. Protože
jsem byla na lodi
poprvé , ani jsem
nevě dě la, jak se drží
pá dlo. Když jsme
dojeli, překvapilo
mě , že vě tš ina holek
si stě žovala na
chová ní kluků.
Prostě  se ně jak
nepohodli. Já  to
chytla dobře. Byla

jsem na lodi s Ká ťou. Ze začá tku naš i loď  uná šel proud, ale můj kormidelník
se brzy naučil loď ku perfektně  ovlá dat. Když jsme přijeli do tá bora, zavlá dla
opravdová  pohoda. Hrá li jsme na ,,schovku“. Užili jsme si spoustu legrace.
Večer jsem padla na postel, pará dně  utahaná . Vý let se určitě  moc zdařil a
byla jsem moc rá da, že jsem se mohla zúčastnit. Druhý  den to bylo podobné ,



10 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

akorá t únava se dostavila o pá r hodin dříve. To už jsme se houfovali na
ná draží. Tam byl docela zmatek. Hlídat sebe a ješ tě  tašky... Nakonec jsme
v pořá dku dorazili domů a z vý letu zbylo jen špinavé  oblečení a spousta
ná dherný ch zá žitků a vzpomínek.

Denisa Příhodová , VII.B

Také  sedmá ci, než vyrazili na výlet, se pilně  připravovali. A aby vodě  lé pe
porozumě li, zkusili si představit, že jsou pramínek vody. Posuď te, jaké  jim
vznikly bá snič ky.

Pra m ínek
Utíká m si z hor,
šířím se jak černý  mor.
Dostá vá m se k louká m,
bě žím i se souká m.
Příroda mě  postrkuje,
překá žky mi podstrkuje.
Spě chá m, spě chá m k řece,
dostanu se k ní přece.
„Dorazím už k Vltavě ?“
zurčím přímo hltavě .
Už ji vidím, klobouk dolů,
pardon, má m ho rozežraný  od
molů.
Na uvítanou mi lidé  má vají,
svou radost najevo dá vají,
že jsem konečně  dorazil.

Monika Řá dková , VII. B

V od a
Jsem malý  pramínek vody,
po své  cestě  přeskakuji kamenné  schody.
Moje cesta je velmi krá tká ,
až zaťuká m na zemská  vrá tka,
vykouknu ven.
Je ná dherný   slunný  den,
jako stvořen k mé mu poslá ní,
má m se dostavit bez spaní
na louku za lesem.
A hle - už tu jsem.
Má m o ně co vě tší objem.
Podle všech dostupný ch informací,
má m si hodit mincí,
kam až se dostanu.
Š inu si to přírodní silnicí.
A až na konci mý ch dní
přede mnou se objeví,
koho by to napadlo,
velké  mořské  zrcadlo.
Tak jsem urazila velký  kus,
přes celou kyjevskou Rus.

Denisa Příhodová , VII. B

N u d a? An i n á p ad !
Z á ž it k y z e šk oln í d ru ž in y

D ě t i d ě t em
Tak se jmenovalo veselé  odpoledne na hřiš ti. Dě ti ze
třetích tříd připravily pro mladší kamará dy hry a soutě že.
Vš ichni jsme se dobře bavili. Jednou ze soutě ží bylo
namalovat obrá zek jedním tahem. Doká žete to také ?



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 11

Z p ív á n í p ro rad ost
Zpívat umí nejen slavné  hvě zdy, ale i my
v družině . Kdo mě l odvahu vystoupit na
pódium a zazpívat písničku, dostal hezký
keramický  dá rek.
Tomá š  Ká nský  zahrá l na hudební ná stroj.
Vyluš tíš  jaký ?

Pt á k Fo t balá k
Třetím rokem mezi sebou družinové
týmy zá polí ve fotbalu o sošku Ptá ka
Fotbalá ka. V pá tek 7. června se
v tě locvičně  proti sobě  postavily týmy
z prvních tříd. 1. A zvítě zila 1 : 0 nad
1. B. Pak nastoupili druhá ci proti
třeťá kům. Po tvrdé m boji zvítě zili
třeťá ci 2 : 1. Jak se kluci ze třetí třídy

na zá pas připravovali? „Když jsme se dozvě dě li, že budeme hrá t Fotbalá ka,
udě lali jsme si vlastní dresy. Na bílá  trika jsme si namalovali vlastní logo se
jmé nem hrá če. Soška Ptá ka Fotbalá ka zdobí třídu třeťá ků. Jsme moc rá di, že
ji má me, protože vypadá  jako zlatá .

Kolektiv dě tí III. tříd ŠD

C e sta za p oznáním
 an e b  š e sťáci na e xkurzi
My, žá ci ze VI. A a VI. B, jsme mě li tu možnost a jeli jsme se podívat do

200 let staré  školy v Polné  a do Hasičské ho  muzea v Př ibyslavi. Chcete
vě dě t, jak se ná m vý let líbil a co zajímavé ho jsme se dozvě dě li? Tak se
pozorně  začtě te do ná sledujících řá dků.

Je pá tek a ná m už prakticky začíná  víkend. Jedeme totiž na exkurzi. Už
dobrou hodinku sedíme v autobuse a pomalu se začíná me nudit. Ně kteří si
čtou a jiní poslouchají svou oblíbenou hudbu. A najednou autobus zastaví.
S údivem se ptá me: „To už jsme na místě ? A kde vlastně  – v Př ibyslavi, nebo
v Polné ?“ Paní učitelka ná s uklidň uje, že ne, ale ať na chvilku vystoupíme.
Proč? Abychom se protá hli a také  že zde začíná  naše exkurze. Pomalinku



12 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

jdeme po kamenité  cestičce. Najednou před ná mi začíná  růst veliký  obelisk.
A tady začíná  i ná š  první úkol. Má me zjistit odpově ď  na první z otá zek, které
jsme před  cestou dostali. Zjišťujeme, že je to pomník Jana Žižky. Jeho stě ny
tvoří kameny, na který ch je napsá no, kdy a do jaké ho mě sta se podíval. Ale
co ná s udivilo, byla tam i Chrudim. Potom jsme uslyšeli hlas, který  přehluš il
naše š tě betá ní: „Tak pojď te, jedeme dá l!“ Nechtě li jsme ani domyslet, jak
budeme muset napínat ouška, aby ná m neunikla žá dná  zajímavá  vě tička.
Pokračovali jsme dá l do Přibyslavi, kde jsme
vystoupili před zá mkem, ve které m se nachá zí
hasičské  muzeum. Vš ichni už jsou zvě davi, jak to
asi bude vypadat uvnitř. „Tak pojď te!“ ozvala se
paní učitelka. Je to tu moc krá sné . Prochá zíme
zá mkem, kde ná m paní průvodkyně  krok za
krokem představuje každou vě c, která  je zde
vystavena. Od starý ch obleků přes parní hasicí
stroje, k tomu vyprá ví o tom, co a jak musí hasiči
udě lat, když mají vý jezd k požá ru. Teď  sedíme na
ná dvoří a sdě lujeme si naše postřehy.

Je to zvlá š tní. Má me za sebou tolik zajímavostí a ješ tě  ná s čeká  škola.
Pomalu vyjíždíme k Polné  a čeká me, kdy se před ná mi vynoří ně jaká  budova
podobná  naší škole. Prá vě  vychá zíme z autobusu, zachá zíme za roh a před
ná mi se objevuje malilinkatý  domeček. To je ona. Stará  škola. V ní se
dozvídá me spousty zajímavostí. Ale na co asi ně kteří nezapomenou, je
pohled na kdysi žijící dvouhlavé  telá tko a šestinohé ho sysla v učebně
přírodopisu. Celou cestu zpě t se bavíme o svý ch zá žitcích z dnešního dne.

Martina Šípková , VI. B

J e d e n  ne o by č e jný  víke nd
 a ne b  B a m b ir iá d a

  o č ima   „ d ětských  no vinářů“
Je pá teční rá no. Spolužá ci pospíchají do školy, ale my nejenže

nepospíchá me, také  se moc tě šíme. Ptá te se na co? Jdeme totiž jako
zá stupci redaktorů školních časopisů na Bambiriá du. Nyní stojíme před
vstupem do parku a pan učitel Zapletal ná m rozdá vá  legitimace s ná pisem
dě tský  noviná ř. Má  to své  vý hody. Můžeme vstoupit do parku dříve, než je
povoleno ostatním. Nejprve si jdeme obejít stanoviš tě , abychom vě dě li, o
čem má me informovat čtená ře internetový ch strá nek. Jsme ve středisku
noviná řů – Mé diastanu. Zde narychlo vymý š líme rozhovory a také  je zde
uskutečň ujeme, tedy zveme si sem zajímavé  lidičky. Je to opravdu rozdílná



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 13

prá ce. Ve škole na ni má me ně kolik dní, tady ně kolik minut. Musíme bý t
pohotoví a umě t si poradit. Kromě  ně kolika rozhovorů a člá nků zjišťujeme
odpově di na dvě  anketní otá zky. Vše píšeme ručně , což je velice složité . To
víte, stíhat psá t vše, co druhý  člově k souvisle říká , nedovedeme. Je to
rozhodně  tě žší, než to odposlouchá vat v klídku domova z diktafonu. Na
vlastní kůži si zkoušíme ně které  hry a disciplíny, které  dě tem dospě lá ci a
starší kamará di připravili. Projíždíme se na koni, zkoušíme postřeh pomocí
meče, ochutná vá me zdarma čajíček, dokonce přelé zá me velkou síť. Pokud
chcete vě dě t podrobnosti, nebo si jen tak ze zajímavosti přečíst rozhovory,
pak nevá hejte a navš tivte internetovou adresu: www.bambiriada.cz. My jsme
si odtud odnesli plno zkušeností z prá ce opravdový ch noviná řů, příjemné
zá žitky, více jsme se tu otrkali a sezná mili se s novými lidmi. Dva dny
strá vené  na Bambiriá dě  určitě  stá ly za to.

V. Šustrová , VIII. B

N ejedno př ekvapení
Rá di se smě jete? Pak jste nalistovali tu sprá vnou strá nku. Další veselou
příhodu jsme se dozvě dě li od paní Ivy Jůnové , která  prodá vá  ve školním
kiosku. Paní Jůnová  má  doma ně mecké ho ovčá ka Rona. Ostatně  dá l už si
přečtě te sami.

P sí proch ázka
Jednou večer jsme z nepozornosti nechali otevřenou branku k domu. Ná š

pes Ron toho využil a namířil si to na
dlouhou prochá zku po vesnici. To jsme
prá vě  nevě dě li. Hledali jsme ho všude
možně . Až jsem řekla, že se ho vydá me
hledat do vzdá leně jších míst. A tak celá
naše rodina sedla na kola. Projeli jsme
celou vesnici a až po hodině  jsme přijeli
domů. Ná š  pes si klidně  ležel na dece a
odpočíval. Proto od té  doby dá vá me
pozor na otevřenou branku.

A  jací jsou něm ečtí ovčáci?
Tento pes je celkem vě tšího vzrůstu. Má  zašpičatě lé  uš i. Jeho srst je kratší.
Barva srsti bý vá  černá  s pá lením, vlkošedá  nebo černá . Ně mecký  ovčá k je
oddaný  své mu pá novi. Také  patří mezi odvá žné , snadno ovladatelné , ale
temperamentní psy. Proto se hodně  využívá  u policie (filmový  komisař Rex) a
armá dy. Toto plemeno je nejrozšířeně jší po celé m svě tě .

J. Machová  a V. Šustrová , VIII. B



14 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

Jak nás  vidí naši zvíř ecí ka m a rádi?
Bela

Ahoj lidi, jmenuji se Bela. Bydlím v Chrudimi v jedné  hodné  rodině .
Má m dům a zahradu. Moje kuchařka se jmenuje Iva a každou sobotu kvůli
mně  peče buchty.Taky má m dva lidské  kamará dy, Míšu a Martina, kteří si se
mnou hrají. Nesmím zapomenout na psí kamará dku, šedou pudlí babičku
Fanču. Půjčuje mi svůj balonek, ale žížaly se mnou vyhrabá vat nechce.
Zá vidím jí š tíhlé  boky, protože se protá hne pod plotem a odejde si na
prochá zku. Fanča byla v rodině  první. Já  jsem svoje dě tství strá vila u zlý ch
lidí, kteří mně  nedá vali najíst a bili mě , takže jsem jednou utekla a žila jsem
na ulici. Jednou ale zastavilo auto a odvezlo mě  mezi všelijaké  psy. Tam
jsem se dozvě dě la, že se tomu říká  útulek. Nebylo mně  tam špatně . Jednou u
útulku zastavilo modré  auto a z ně ho vystoupila budoucí panička s dě tmi.
Zalíbila jsem se jim, protože kdysi mě li takové ho voříška jako jsem já . Od té
doby žiju s nimi. Jsem šťastná .

Martin Š tolpa, VI. B

Kř eček
Jsem křeček a bydlím u jedné  rodiny. Starají se o mně  dobře. Jednou za
mě síc mi vymě ní piliny. Když na to ná hodou můj dvounohý  pá níček
zapomene, tak mu to maminka připomene. Koupili mi krá snou klec a do ní
všelijaké  doplň ky. Třeba kolotoč, domeček a ovocnou tyčinku, na které  jsou
oříšky. O ni si taky brousím zuby. Dvakrá t tý dně  chodím do posilovny. Mohu
se vyšplhat po kleci nahoru a tam se přitahuji, takže má m silné  nohy. Ale
když ná hodou spadnu, to se mi nic nestane, protože pod sebou má m piliny.
Rozmazlují mě  různými dobrotami, třeba kouskem sý ra, salá mu nebo
sušenkou, ale stejně  má m nejradě ji slunečnicová  semínka. Žije se mi tady
dobře a doufá m, že se dožiju co nejvyššího vě ku.

Martin Röhrich, VI. B

K N IHO M O L  K N IHO M O L
D o p o r u ču jem e!     P řečtěte si!

Z UZ A N A  FRA N C K O VÁ: Já, B e tty
Skoro každý  z vá s by chtě l mít psa. Ně kdo ho už má  a ví, že to s nimi

není zrovna jednoduché . Vy si myslíte, že on vá s bude poslouchat, ale
milovaný  pejsek si myslí pravý  opak. Hodně  lidí si své ho mazlíčka rozmazlí a
potom chodí po knihkupectví a shá ní knížku o psí vý chově . Ta se však
sežene hned, ale co má  dě lat pes, který  si už neví rady se svým pá níčkem?
Paní Zuzana Francková  si zažila své  se svou kníračí fenkou Betynkou, kterou



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 15

musela pracně  naučit slušné mu chová ní. Betty si
také  musela svou paničku vycvičit a nadiktovala jí i
své  požadavky. A tak vznikla knížka pro všechny
pejsky, jak vychovat své ho pá níčka.

Betty pochá zela z chovatelské  stanice. Její
pravé  jmé no nebylo Betty, ale Alžbě ta. Totiž Aneta,
ale abyste rozumě li, chovatelka jí dala jmé no Aneta,
ale její noví pá níčkové  ji vzhledem k tomu, že
v rodině  mě li Annu, začali říkat Alžbě ta, ale vš ichni
na ni stejně  volali Betty. Betty byla oblíbená  v celé

rodině  svý ch pá níčků. Mě la velmi jednoduchý  život, až do jedné  chvíle, kdy
její pá níček řekl, že je velmi rozmazlená . A taky že byla. Na co si š tě kla, tak
to mě la. Po tomto pá níčkově  míně ní si stě žovala na svůj tě žký , dě sný  a
zkažený  život. Betty už nemě la své  pá níčky moc rá da. Nejradě ji mě la
ná vš tě vy. Vždy, když ně kdo přišel, jí nezapomně l přiné st ně jakou dobrotu.
Spolužačky její paničky jí nosily piškoty, kousací kostičky, salá mky a různé
laskominky. Nejlepší ze všech ná vš tě v však byl pan mistr, který  jejím
pá níčkům upravoval byt. Betty mu rá da pomá hala. Mistr si poklá dal na zem
různé  obkladové  desky, ná řadí a podobné  vě ci, které  musela důkladně
očichat, až je roznesla po celé m pokoji. Panička ji tedy zavřela do ložnice, ale
mistr se za ni přimluvil. To byl její člově k. Ale i psi ně co nesná šejí. Betty
nesná šela psí salonky. Jednou ji tam panička dala ostříhat a zrovna tam byla
zlá  paní, která  si ji vzala do ně jaké  místnosti a paničku nechala ně kde docela
jinde. Betynku položila na ně jaký  stolek a začala ji stříhat. Střihla ji do ouška
a to se Betynce nelíbilo, tak se začala vrtě t a ta paní ji přivá zala. Když to
potom své  paničce vyprá vě la psí řečí, tak panička objednala soukromou
kadeřnici. Ta byla na Betynku velmi milá . Betty už nemě la tu strašnou
vý chovu. Vš ichni ji mě li opravdu rá di a začali ji opě t rozmazlovat. Byla prostě
nenahraditelným členem rodiny.

Michaela Jirovská , VI. A

N E N Í PRO F E S E  JA KO PRO F E S E
Přemý š lely jsme, jaké  povolá ní vybrat

tentokrá t. Prá zdniny už nedočkavě  přeš lapují
za dveřmi a asi vš ichni se už ně kam tě šíme.
Ně kdo pojede k moři, ně kdo pozná vat krá sy
Čech. Prá vě  toto ná s vedlo k rozhovoru s paní
Ingrid Tichou, která  pracuje v cestovní
agentuře, a kdo ví, třeba prá vě  vaš i rodiče u ní
byli a čeká  na vá s prá zdninové  dobrodružství.

Čím jste chtěla být jako malá ?
Když jsem byla malá , bylo mým snem stá t se sestřičkou. To se mi splnilo, mé
původní povolá ní je sestřička v nemocnici.



16 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

Proč jste si vybrala povolá ní v cestovní agentuře?
Jelikož mě  zajímalo a prakticky proto, že mně  umožň uje volnou pracovní
dobu. V nemocnici bych totiž musela chodit na turnusy. Z tohoto důvodu jsem
zvolila prá ci v cestovní agentuře.
Jaké vzdělá ní by měl mít, co by měl umět, jaké vlastnosti by měl mít
pracovník cestovní agentury?
Mě l by mít středoškolské  vzdě lá ní. Hlavně  by mě l umě t komunikovat s lidmi a
jednat s nimi. Mě l by trochu ovlá dat prá ci na počítači, doká zat spočítat
zá jezdy, což je na tom velice důležité , a ně co vě dě t o oblasti, kterou nabízí, a
umě t přiblížit zá kazníkům, kam je posílá .
Co jste potřebovala k založení cestovní kancelá ře?
Prostory a hlavně  chuť do té  prá ce jít.
Co se Vá m na ní zdá  obtížné?
Dosti ná ročná  je prá ce s lidmi. Samozřejmě  se člově k musí snažit dobře vyjít
se všemi. Jsou totiž různí lidé , kteří mají různé  požadavky, takže je težké  jim
všem vyjít vstříc.
Jak vypadá  Vá š  obvyklý pracovní den?
V obvyklý  pracovní den rá no přijdu, zkontroluji si veškeré  zá jezdy, které  má m
objednané . Má m i různou papírovou prá ci a samozřejmě  čeká m na klienty,
kteří přijdou. Píš i různé  nabídky a letá čky.
Kam prodá te nejvíce zá jezdů a kam lidé jezdí jen výjimečně?
Já  osobně  prodá vá m nejčastě ji zá jezdy do Španě lska, protože na ně j má m
specializaci. Dost se také  prodá vají zá jezdy do Řecka, Itá lie, Chorvatska i
Tuniska. Každá  země  má  své  kouzlo a každý  klient si tu zemi, kterou chce
navš tívit, najde sá m.Takové  ty země , do který ch se jezdí mé ně , jsou spíš  ty
exotické . Jako je Egypt, Thajsko a podobně . Jsou samozřejmě  také  dražší.
Co je podle Vá s důležité si vzít s sebou na dovolenou?
Pro mě  je nejdůležitě jší vzít s sebou cestovní pas, dobrou ná ladu, peníze,
plavky, ručník a nejdůležitě jší ně jaké  pojiš tě ní, kdyby se nedej bože stal
ně jaký  úraz, to je velice důležité .
Kam byste se chtěla podívat?
Kam bych se chtě la podívat? Mým snem je podívat se do Portugalska.
Nevím, jestli se mi naplní. Snad ně kdy ano!
Kam jedete o prá zdniná ch?
No, tak samozřejmě  naše trasa míří do Španě lska, jelikož se mi tento stá t
velice líbí. Je to temperamentní stá t, který  má  velké  vyžití, takže je na
turistiku připraven. Jsou tam různé  aquaparky, pro dě ti je tam velké  vyžití
v mondomá rech, což je vystoupení delfínů, lachtanů, papoušků. Je tam
prostě  zá bava, člově k prakticky jede za takovým tím ruchem, odpočinout si
troš ičku jinak.

Jana Machová  a Veronika Šustrová , VIII. B



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 17

L e t n í  t i p  n a  v ý l e t
Floriade, největš í výstava květin na světě

Nemá te ješ tě  program na prá zdniny? Má m pro vá s tip. Chtě la bych vá s
pozvat na nejvě tší vý stavu kvě tin na svě tě .

Tato vý stava je vý jimečná  tím, že se koná  pouze jednou jedinkrá t za
celý ch deset let. A chcete vě dě t, kam až jsem na tuto vý stavu jela? Do
Holandska. Floriá de se tu koná  už popá té , a místem té hleté  letošní krá sy je
oblast Haarlemské ho jezera, které  bylo vysušeno před 150. lety Na Floriá de
se přijelo od jejího zahá jení 6. dubna 2002 podívat už přes tři miliony
ná vš tě vníků z celé ho svě ta Tak proč byste nemohli vyrazit i vy? Vý stava trvá
až do 20. října tohoto roku, a proto nevá hejte! Prožijte nevšední podívanou a
dobrodružství. A co jsem zde vidě la?. Trá vníky všech barev a tvarů se všemi
druhy tulipá nů, narcisů a hyacintů. Stromky a keře všech tvarů. Neodolatelné
zahrady, které  vytvořily různé  stá ty, např. Česká  republika, Thajsko, Indie,
Čína, USA, Francie, Belgie, Itá lie, Keň a a další stá ty. Mně  osobně  se nejvíce
líbil prales, ve které m byly různé  atrakce. Bambusový  most a vě zení byly
spolu se zvuky zvířat nejlepší. Zvuky zvířat byly takové  polš tá ře, které  když
se na ně  š lá plo, vydaly zvuk ně jaké ho ptá ka, vody nebo torná da. A víte, co je
neuvě řitelné ? Celou tuto vý stavu o rozloze 65 ha zpracová valo jen 24
zahradníků.

Zprvu jsem z tohoto vý letu nebyla moc nadšená , protože jsem byla v
autobuse jediná  třiná ctiletá  holka. Jinak samí dě dečci a babičky, kteří si na
noc vyndá vali zuby do skleniček a hlasitě  chrá pali. A s mou sestrou to taky
nebylo zrovna růžové . Proto mou jedinou zá chranou byl walkman. Ale za to
to určitě  stá lo. Pokud má te rá di cestová ní a kvě tiny a vůbec celou přírodu,
podívejte se na internetové  strá nky www.holandsko.cz nebo
www.floriade.com a můžete vyjet do voň avé ho rá je jmé nem Floriá de.

Barbora Viktorinová , VI. B

K o u tek p r o  m lsn é ja zýčky
T a k é už s e  n e m ůže te  d o č k a t, ja k ý re ce pt s i uva říte

te n to k rá t?  D o ufá m , že  m á te  rá d i ze le n in u, pro to že  d n e s
s i uva řím e  ze le n in o vý hrn e c o d  pa n í vycho va te lky
Jin dry Ž áko vé .

A po kud  ze le n in u n e m us íte , ta k  s i a le s po ň pře č těte ,
ja k ý vzta h m á  pa n í vycho va te lk a  k  jíd lu.



18 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

Jaký je Vá š  vztah k jídlu?
Velmi kladný . Má m rá da skoro všecko, co se dá  sníst.

Prozradíte ná m své nejoblíbenějš í jídlo?
A jaké naopak nemá te moc v lá sce?
Má m rá da úplně  všechno, ale asi nejradě ji má m řízek a naopak
bych nikdy nedala přednost čočce.

Jaké je vaš e oblíbené pití?
Ve společnosti si dá m rá da vinný  střik. Doma si dá vá m nejčastě ji
ká vu. A když jsme ně kde na vý letě , tak nikdy neodmítnu pivo.

Jaká  jídla vaříte rá da a jaká  naopak ne?
Já  velmi rá da vařím a také  rá da vymý š lím nové  speciality. Když jdu vařit,
ně kdy ani já  nevím, co z toho vznikne. Nejradě ji připravuji jídla, která  jsou
rychle hotová , a nerada vařím omá čky, protože mi moc nejdou.

Má te nějakou historku spojenou s jídlem?
Jednou moje maminka byla v nemocnici a u ná s byl zrovna pan opravá ř,
který  ná m spravoval okapy. Tatínek mi řekl, abych uvařila obě d. Rozhodla
jsem se pro gulá š  s knedlíkem. Když jsem knedlík dovařila, vypadal jak
nafukovací míč. Pan opravá ř mi řekl, že si obvykle dá vá  šest knedlíků, a
proto jsem mu tě ch šest knedlíků nandala na tá c. Když uvidě l, jak jsou velké ,
rozhodl se, že sní jen dva.

R ecep t n a  zelen in o vý hr n ec
Potřeby: brambory, mrkev, hrá šek, rajč ata, okurky, kousky masa, uzenina,
sů l, pepř, olej a keč up.
Všechny tyto potřeby smíchá me dohromady. Na vrch nalijeme olej a kečup,
abychom tomu dodali lepší chuť. Po smíchá ní všech ingrediencí dá me salá t
na chvíli do mikrovlnné  trouby. Po ohřá tí už stačí si vzít jen příbor a můžete
začít jíst.
Dobrou chuť vá m přeje

A. Tichá , VIII.B, R. Severýnová  a L. Marhanová , V.B

D e b rujář i
M ilí Deb ru jář i. T ak jste se konečně dočkali. Je tu totiž dalš í díl

na š ic h rad a nápadů. A protože se b líží léto, rozhodli jsme se vyrob it
si s vám i b umerang, který můžete použít ve volnýc h c hvílíc h,
nap říklad u vody. T ak s úsměvěm do toho a hezké létání.



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 19

B u m era ng
Materiá l: tvrdý  papír, tužka, nůžky,
lepidlo
Obrys bumerangu překreslíme na
tvrdý  papír. Na vá s je, jakou velikost
si zvolíte. Podle čarkované  čá ry
přehneme a obě  čá sti slepíme.

Křídla bumerangu trochu ohneme prsty, ale aby letě l, musíme ho položit na
hřbet ruky a trochu cvrnknout do vyčnívajícího křídla. Přejeme tedy, aby vá š
bumerang krá sně  lé tal a také  krá sné  prožití letních prá zdnin. Tě šíme se na
shledanou a předem slibujeme, že debrujá rské  úkoly budou nemé ně
zajímavé  v příš tím školním roce, jako byly teď .

T.Jarošová , K.Emrová ,  VIII.B

Co se ná m letos povedlo
SPORT

Ahoj holky a kluci. Je tu očeká vaný  mě síc červen a s ním je tu i konec
školního roku. Vě tš ina z vá s si o prá zdniná ch určitě  rá da zasportuje. Budete
hrá t vybíjenou, kluci nejspíše fotbal a floorbal. Ně kteří z vá s se letos
zúčastnili sportovních zá vodů a ti, co se nezúčastnili, si alespoň  mohou
přečíst, jaký  sport ná m jde nejlé pe.
Basketbal - okresní kolo: Chlapci ze 7. - 9. tříd - 1. místo
Basketbal - krajské kolo: Chlapci z 7. - 9. tříd - 3. místo
Vybíjená  - okresní kolo: Dě včata z 4. - 5. tříd - 1. místo
Vybíjená  - regioná lní kolo: Dě včata z 4. - 5. tříd - 2. místo
Plavecká  š tafeta
Chlapci a dívky z 1. - 5. tříd - 2. místo
Chlapci a dívky z 6. - 9. tříd - 3. místo
Fotbal - okresní kolo: Chlapci ze 7. - 9. tříd - 3. místo

OLYMPIÁ DY
Skoro vždy, když ná m ně která  paní učitelka nebo pan učitel vyklá dá  novou
lá tku, nezapomene dodat, že se toto té ma obvykle objevuje v olympiá dá ch.
Lá tku si tedy skoro vš ichni pečlivě  zapíšeme a já  přemý š lím, kdy ta
olympiá da bude. Jenže ji obvykle propá snu, a tak mě  zajímalo, jak se umístili
naš i spolužá ci ze školy a rozhodla jsem se to zjistit. Takže jestli jste na tom
podobně  jako já , nevá hejte a vý sledky si přečtě te.



20 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

Biologická  olympiá da - okresní kolo, kategorie C:
1. místo - M. Sloupenský  VIII. B
3. místo - L. Smyslová  IX. B
Biologická  olympiá da - okresní kolo, kategorie D:
1. místo - K. Vařečka VI. B
Chemická  olympiá da - okresní kolo:
1.-2. místo - M. Sourada IX. B
Chemická  olympiá da - krajské kolo:
3. místo - M. Sourada IX. B
Olympiá da v českém jazyce - okresní kolo:
1. místo - L. Smyslová  IX. B
Matematická  olympiá da - okresní kolo:
2. místo - J. Rybička IX. B
Fyziká lní olympiá da - okresní kolo:
1. místo J. Rybička IX. B
2. místo M. Sourada IX. B

Radka Paulusová , VIII. B

O D K UD  PŘIC H Á ZÍM E ?
 A N E B  PR O JE K T O V Ý  D E N  III. A

Jak jsme přišly na svě t? Jak se narodí miminko? Čím se od
sebe liší kluci a holky? Tak to byly zá ludné  otá zky, na které  samy i
s pomocí vzdě laných knih hledaly odpově di dě ti ze III. A. Přivítaly
mezi sebou ná vště vu křehké  Lá sky, jejíž přízeň se jim podařilo
udržet po celé  dva dny. Zkusily si také  v dílná ch zamě řených na
spisovatelské , objevitelské  a výtvarné  č innosti pracovat se
započ atým příbě hem. Výsledky našich prací visí ve třídě . Přijď te se
podívat! A jak si s úkolem poradil Tomá š Ká nský, úč astník dílny
psaní, si mů žete přečíst.

Kdysi dá vno v krá sné m teplem vyhřá té m kraji plné m rozkvetlý ch stromů
žila žena jmé nem Ma. Žila zde osamoceně , š iroko daleko nebylo jiné  živé
duše než zvířat. Nepoužívala žá dný  šat. Zima jí nebyla a nemě la se před kým
skrý vat. Přestože si se zvířecími kamará dy hrá vala a často je pozorovala,
cítila podivnou samotu.

Zjara sledovala, kterak dospě lí ptá ci přilé tají do svý ch hnízd, v zobá ku
nosívají žížaly a jinou havě ť. Po chvíli zas odlé tají a z hnízd za neustá lé ho
š tě betá ní natahují hladové  krčky malý ch ptá čat s otevřenými zobá čky.

Každé  jaro znova a znova pozorovala ná mluvy srnců a srnek, nebo
pozdě ji srnu, která  pyšně  a obezřetně  vyvá dí na pastvu své ho potomka.



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 21

Ma prožívala dny bezstarostné  radosti, sdílela radost s ostatními
zvířecími přá teli, přesto na ni ně kdy dolehl smutek. Až jednoho dne…
   u v iděla jakýsi p oh yb  m ezi strom y. N eb yl to p oh yb  zv ířete, n ý b rž  p oh yb  č lov ěka.
B yl to m u ž , n ah ý  a v yp adající stejn ě n ešťastn ý  jako M a. M a z údiv u ,  strac h u ,
radosti a n ep op sateln éh o p ocitu  b ěžela do sv é c h atrč e. M u ž  se p řib ližov al stá le
b líž  a b líž , M a jen om  p ozorov ala n ezn á m éh o m alou  sku lin kou . M u ž  se stá le
p řib ližov al b líž  a b líž , až  se p řib líž il ke dv eřím  c h atrč e a zaklep al n a n ě. C h v íli b ylo
n ap rosté tic h o. N ezn á m ý  otev řel dv eře. Kou kali n a seb e s otev řen ou  p u sou ,
p rotože M a n eu m ěla m lu v it, a jak se zdá lo, tak an i on  n e. M a tedy v zala n ejb ližší
h ůl p řip rav en a s n í b ojov at. M a h ůl odh odila za seb e. Č ekali, co se stan e, v  M a se
p rob u dila n aděje, ž e p řem ůže sam otu . P rotože v  c h ýši n eb yla p odlah a, škob rtla o
ká m en . S p adla a b ou c h la se o dřev o. M a se c h těla b rá n it, ale p rotože u p adla do
b ezv ědom í, n em oh la. Když  se p o h odin ě p rob u dila, m u ž  o n i p eč ov al. N ezn á m ý  ji za
c h v íli v yléč il. M a v stala. O p akov al se ten tý ž  zn á m ý  p ocit n aděje. P řib líž ili se k sobě.
M a teď cítila sp íš tou h u ,  tou h u  p o lá sce. Jm en ov ali se Ta a M a. P racov ali sp olu ,  až
jedn oh o dn e založ ili rodin u . Tak se z Ta stal tá ta a z M a m á m a.

Tomá š Ká nský, III. A

Ahoj bá sníci! V předešlé m čísle jste mě li bá snič ek o ně co více, tak
doufá m, že jste si jich užili. Možná  vá m to há dá ní přijde jednotvá rné , tak to
trochu pozmě níme a ztížíme. Tentokrá t jsem vybrala há dankovou bá snič ku
od autora, které ho zaruč eně  všichni zná te. Jmenuje se František Hrubín a
napsal mnoho krá sných bá snič ek pro dě ti. Z jeho knížky – Dě tem jsem vá m
připravila jeho há danky. Podle veršů  byste mě li odhalit skrytou vě c. A aby to
nebylo zas tak jednoduché , vynechá m vá m opě t pá r slov. Přeji příjemné  a
úspě šné  há dá ní.

Há danky - FRANTIŠEK HRUBÍN
Pá n v červené m klobouce,
rozhlíží se po . . . ,
slunci nikdy nesmeká ,
vě tru smekne . . . .

Slunce v trá vě  celé  dny
natahuje . . . ,
crr – crr – crr.

V noci zase mě síček
natahuje . . .,
crr – crr crr.

Bě žím, bě žím,
nemám dech,
přitom . . .
na . . . .



22 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

Štěně
KATEŘINA SOUDKOVÁ

Chlupaté  klubíčko se koulí,
své  dva korá lky na ná s poulí.
Hned chce poznat svě t celičký ,
zkouší vstá vat na nožičky.
Pojem chůze je jim cizí,
š tě ň á tko z dohledu mizí.
Kutá lení sem a tam,
tohle ješ tě  zvlá dnu sá m.
Jak se ale dostat zpě t,
k maminčinu mlíčku hned?
Je to velká  dřina,
malé  š tě ně  cestou dřímá .
Když už ale mlíčko voní,
v uších š tě ň á tku to zvoní.

Ví, že je čas na papá ní,
nožičky pod sebou shá ní.
Saje sladkou tekutinu,
vypije to za vteřinu.
Po vý tečné m obě dě ,
nožičky jako na ledě
podlomí se š tě ně ti,
a než napočítá š  do pě ti,
pomaličku usíná
a krá sné  spaní začíná .
Sně ní o dobrotá ch a všeho moc,
tak potichu a dobrou noc.

Sprá vné odpovědi z minulého č ísla:
Pavlačí, zpívati, poschodí, vlak, pavlačí, pažitku, bílými, ošklivá , ná kladní

 K. Soudková , IX.B

B Á S N ĚNÍ N A  T É M A  …
P řechylo vání. T ako vý byl náš úko l z cvičení z českého  ja zyka . M no zí z
vás jistě kro utí hlavo u nad po jmem přechylo vání. P o kusím se vám to  tedy
vysvětlit. V naší básničce mělo  být o bsaženo  něco  jako  ko čka  - ko co ur,
pro dava č - pro dava čka a  po do bně. M o žná si myslíte, že je to  lehké
udělat tako vo u básničku, ale o no  to  tak jedno duché není. Každá básnička
byla něčím o riginální. O statně o  dvě z nich se s vámi rádi po dělíme.

V ZOO je to velmi hezké ,
především v té  naší české .
V Praze je jedna
od loň ské ho ledna
Byla jsem tam na vý letě ,
když jsme jeli k naší tetě .
Sluníčko krá sně  svítilo
a mně  se tam moc líbilo.
Vidě la jsem lvy a lvice,
ti se mi zalíbili velice.

Medvě dice a medvě d
mě li zrovna obě d.
Slon se slonicí
há dali se s opicí.
Lachtani si totiž há zeli míče
a já  zjistila, že nemá m klíče.
Mě la je ta opice,
co smá la se mi velice.
Museli přijít ošetřovatel s ošetřovatelkou,
kteří vyřeš ili tuto zá ležitost velkou.

J. Machová , VIII. B.



Z Š  C h rudim , Dr. J. M alík a 23

Učitelka se ptá  Dá š i,
jak kuchař vaří kaš i.
Učitel se zjistit snaží,
jak kuchařka řízky smaží.
Prodavač vá ží pá rky,
prodavačka balí dá rky.

Dě lník si je kupuje,
dě lnici je daruje.
Kadeřnice brý le nosí,
holič zatím nůžky brousí.
Tak takto končí moje bá seň ,
a na lepší nepřiš la jsem.

I. Kopá č ková , VIII.B

A  C O  N A  T O  T Ř E ŤÁ C I?
Kohout
Kdysi dá vno
bylo dá no,
že každé  rá no
nebyl žá dný  budíček,
ale zvíře z peříček.
Každý  den to kokrhalo
a den to přivolalo.
Kdo to byl ?

Tečka
Dneska večer u kopečka,
ztratila se malá  tečka.
Kde to jsem ?
Řekla když se z kopce skutá lela.
Potkala myšku, potkala žabku,
potkala broučka a vš ichni jí řekli,
že patří nakonec vě ty tečka.

Lucie Peková , III. A

A h o j, ta k js e m tu  z a s , n e ž by s ře k l vla s . Vás če k a jí
p r áz dn in y , a le  u  n ás je  n u da . A le s p o ň si k r átíme  ča s
vymýšle n ím r ůz n ých  h e r  a  z ába v, k te r é tě ch ce me
n a u čit

M o táče k B o tn ík o vý

1. Háda n k ář L is to vý si libu je  v h áda n k ách ,
čte  h o dn ě k n ih  a  má a bn o r máln í IQ. C o my s líš, p ř e ls tíš
h o ?

„ N a  poli c i  s t ojí  v e d le  s e be  d e s e t  k n i h, k a žd á
m á s t o s t ra n. L i s t ožrou t  s e  prok ou s a l od
prv n í  s t rán k y prv n í  k n í žk y d o pos le d n í
s t rán k y pos le d n í  k n í žk y, k oli k  s t ra n prožra l
d ohrom a d y?“

2. Po lo ž ába  L ir a  ž ije  n a  bř e h u  ře k y Kva k n y .
A by s e  do s ta la  n a  je jí p r o tější bře h , mu s í
h le da t ce s tu , k te r á je  o z n a če n a  p řík la de m
s e  s te jn ým výs le dk e m. Pře s k áče š p ř e s ře k u
s p r ávn ě?



24 M ALíČEK číslo  5/ 2001- 2002

3. To to n e p říliš p říje mn é
z víř e  je  z a  n o r máln ích
p o dmín e k n e šk o dn é, a le  z e
s vých  šp a tn ých  z k u še n o s tí
s člo věk e m s e  ja k si
o br n ilo . Vyba r vi p o dle
z n a k ů a  u vidíš n a  k o h o si
dáva t p o z o r .

Lenka Stillerová , IX. B

Náp o věda  k otáz ce číslo 1

M ALíČEK – občasník žá ků Zá kladní š koly Chrudim, Dr. J. Malíka
v redakční rada: V. Šustrová , J. Machová , T. Jarošová , M. Jirovská ,

R. Paulusová , A. Tichá , K. Emrová , J. Strašková , M. Šípková ,
L. Marhanová , R. Severý nová , K. Soudková , L. Stillerová

v adresa redakce: Zá kladní škola Chrudim, Dr. J. Malíka 958,
Chrudim 537 01, tel.: 0455/62 06 07, e-mail: broz@zsmalika.cz

v www.zsmalika.cz


